
Čistá | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Čistá
Křekovice
270 34

Okres Rakovník
Katalogové číslo P 38
Katastrální území Křekovice
GPS 50° 3' 1.7''

13° 34' 48.1''
Mapová značka Holandský / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 450 m Z od návsi
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby před 1841
Rok zániku po 1860

Stručný popis

Pokorný:
Asi 450m na západ od rybníčka na návrší v Křekovicích stál roku 1841 zděný větrný mlýn, označený jako stavební parcela č.
25. Jeho poloha je zajímavá potud, že v těsné blízkosti (na jihovýchodní straně) jej kryje les (pozemková parcela č. 90) stejně
jako nacházíme ještě rozsáhlejší lesem porostlou parcelu č. 161 asi 200m na západ od mlýna (265). Kdy mlýn zanikl, není
známo (266). Je vyznačen ještě na mapě z let 1847 až 1860 (267), nikoli již na katastrální mapě z roku 1942 (268). Na místě
nezůstaly žádné pozůstatky tohoto mlýna, který sloužil k mletí obilí (269). Nadmořská výška lokality je kolem 535m (270);
dnes se nachází v honu Na novinách (271).
(265)GÚ – ÚAGK, SK, OM, katastrální mapa i.č. 3611, 1845(stav r.1841), list II (Křekovice).
(266) Sdělení MNV ve Zdeslavi z 25.8. 1970, čj. 177/vnitř. uvádí, že mlýn zanikl asi před 150 lety (GÚ – ČSAV, VM – Č).
(267) Special – Karte des Koenigreiches Boehmen, Wien 1847 – 1860, list 12.
(268)GÚ – ÚAGK, SK, OM, katastrální mapa i.č. 3611, 1942(stav r.1941), list12 (Křekovice).
(269) GÚ – ČSAV, VM – Č, sdělení MNV Křekovice ze 14. 2. 1956, zn. 57/II. Údaj, že větrný mlýn byl dřevěný, je v rozporu s
katastrální mapou z roku 1845.
(270) Státní mapa 1:5000 – odvozená, list Jesenice, 1952.
(271) Sdělení MNV z 25.8. 1970.

Historie

Mlýn je vyobrazen na • II. vojenské mapování - Františkovo (1836 - 52)
• Mapa Království Českého (1850)

Architektura
Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Holandský
Dominantní stavební konstrukce Zděná - kamenná
Historické prvky
Parametry
Technologie
Technologické vybavení



Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a pramenyZajímavostiOstatníFotogalerieHistorické mapy   

 

http://www.povetrnik.cz/upload/media/339/2496.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/339/2496.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/339/2496.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/339/2497.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/339/2497.png

